
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA LETEA VECHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2023                                                                                              

în Comuna Letea Veche, județul Bacău  

 

 

Consiliul Local al comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru ședința ordinară din 

data de 31.01.2023, ora 14.00, 

 

Având în vedere: 

- adresa cu nr.546/13.01.2023 a Instituției Prefectului județul Bacău, înregistrată la UAT Letea 

Veche cu nr.478 din 16.01.2023; 

- referatul de necesitate nr. R 478 din 17.01.2023 întocmit de Secretarul General delegate privind 

modifice/abroge hotărârea de consiliu anterior menționată în sensul că taxa de salubrizare pentru 

clienții noncasnici să  fie stabilită în lei/tonă. 

- nota de fundamentare nr. 917 din 27.01.2023 , întocmită de Compartimentul Taxe și Impozite 

locale; 

- referatul de aprobare  nr. 951 din 30.01.2023 al Primarului Comunei Letea Veche, județul Bacău;  

- raportul de specialitate  nr. 953 din 30.01.2023 al Compartimentului financiar-contabilitate; 

- Adresa A.D.I.S. Bacău cu nr. 3447/08.11.2022 și Planul anual de evoluție a taxelor și tarifelor și 

Actualizarea Planului de evoluție al taxei de salubrizare; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- Ordonantei de Urgenta 92/2021 privind regimul deseurilor art. 17, alin.5, lit. a, b, c, h)   ”Autorităţile 

administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale au obligatia  să implementeze, cu 

respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, instrumentul economic „plăteşte pentru cât 

arunci“; 

-art. 2 alin. 5 și alin. 9, art. 4 alin. 8, art. 6 alin. 1 lit. j, lit l2, lit. p (”aprobarea acordării de ajutoare 

lunare de la bugetul local pentru familiile şi persoanele singure care au media veniturilor băneşti nete 

lunare sub salariul minim brut pe ţară garantat la plată pe membru de familie, în vederea plăţii 

serviciului de salubrizare”) și lit. k, art. 9 alin. 1 lit. f și lit. h din Legea 101/2006 privind serviciul de 

salubrizare a localităților, modificată și completată; 

-Hotărârii AGA ADIS Bacău nr. 3/21.04.2021 privind aprobarea de principiu a colectării deșeurilor 

reciclabile în sistemul din poartă în poartă; 

În temeiul art. 2818 din Legea 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, modificată și 

completată coroborat cu art. 129 alin. 2 lit. b,  alin. 4 lit. c  și art. 139 alin. 3 lit. c, art. 196 alin (1) lit. 

a) din OUG 57/2019- privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 



ART.1 Taxele de salubrizare pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare sunt 

diferenţiate  in functie de  frecventa de colectare a deseurilor menajere, astfel: 

a) Se stabilește pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare care opteaza pentru 

colectarea deseurilor menajere cu o frecventa de 2 ori pe luna si 2 ori pe  luna pentru deseurile  

reciclabile (hartie/carton, plastic/metal) o  taxa STANDARD  în cuantum de 11,67 

lei/persona/lună. 

b) Se stabilește pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare care opteaza pentru 

colectarea deseurilor menajere cu o frecventa de 3 ori pe luna si  de 2 ori   pe  luna pentru 

colectarea deseurilor  reciclabile (hartie/carton, plastic/metal) o  taxa majorata,  în cuantum 

de 17,50 lei/persona/lună.   

 

ART. 2   Taxa de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare persoane juridice   în 

cuantum de 600 lei/tona. 

ART. 3 Utilizatorii casnici ai serviciului care în termen de 60 de zile de la data intrarii în vigoare 

a prezentei hotărâri nu si-au exprimat acordul cu privire la taxa aplicabilă, conform modelului 

stabilit in Anexa 1,  li se va percepe automat taxa STANDARD. 

ART. 4 Utilizatorii casnici care la data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri au achitat taxa de 

salubritate standard se consideră că au optat pentru taxa STANDARD. 

ART 5 Se aprobă modificarea Regulamentului Serviciului de Salubrizare al UAT Comuna Letea 

Veche, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

ART. 6   Pentru a se respecta  prevederile Documentului de Pozitie si Actele Aditionale ale 

acestuia,  aprobate prin Hotarari AGA ADIS Bacau, pentru stabilirea taxelor difentiate se  va lua 

in calcul   media  valorii  tarifului variabil V1 si V2 pentru anul 2022.   

ART. 7 Începând cu data aprobării prezentei hotărâri se abrogă prevedrile HCL nr. nr.127 din 

21.12.2023. 

ART. 8 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ competentă 

teritorial. 

Art. 9 Hotărârea se va comunica primarului comunei Letea Veche, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Județului Bacău și va fi adusă la cunoștință 

publică, în condițiile legii. 

 

                  

Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 

 

 

 

 
Nr. 8 din 31.01.2023 
Total consilieri în funcție: 15  Hotărâre adoptată cu 12  voturi pentru,  0  voturi împotrivă  și  0  abțineri din  12 consilieri prezenți 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 8/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 31/01/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ANEXA NR. 2 LA HCL. NR. 8 DIN 31.01.2023 

Regulamentul de salubrizare al UAT Comuna Letea Veche 

prin implementarea principiului ”Platește cat arunci” 

 

 

1. Persoanele fizice care deţin locuinţe pe raza comunei Letea Veche, județul Bacău, 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile familiale, întreprinderile individuale, 

persoane fizice care desfăşoară activităţi pe baza liberei iniţiative la nivelul cabinetelor 

(medicale, de avocatură), birourilor (notariale, executorilor judecătoreşti, de expertiză) 

care au sediul, sedii secundare sub diferite forme (sucursale, agenții, filiale, punct de 

lucru) sau desfăşoară activităţi în comuna Letea Veche, județul Bacău şi persoanele 

juridice care au sediul, sedii secundare sub diferite forme (sucursale, agenții, filiale, 

punct de lucru), sau desfăşoară activităţi în comuna Letea Veche, județul Bacău sunt 

obligate la plata taxei de salubrizare stabilită prin prezenta hotărâre. 

2. Taxa se datorează de către toţi posesorii de locuinţă din comuna Letea Veche, județul 

Bacău, precum şi de către persoanele fizice din alte judeţe sau din alte state care deţin 

proprietăţi sub forma unor locuinţe pe teritoriul comunei Letea Veche, județul Bacău. 

 

3. Taxele de salubrizare pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare sunt diferenţiate  

in functie de  frecventa de colectare a deseurilor menajere. 

 

4. Taxa de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare persoane juridice  

(utilizatori noncasnici) se stabileste în cuantum de 600 lei/t de deșeuri asimilabile deșeurilor 

menajere. Pentru stabilirea cantității de deșeuri generate de utilizatorii noncasnici se va 

utiliza indicele de generare. 

5. Utilizatorii casnici ai serviciului care în termen de 60 de zile de la data intrarii în vigoare a 

prezentei hotărâri nu si-au exprimat acordul cu privire la taxa aplicabilă, conform modelului 

stabilit in Anexa 1,  li se va percepe automat taxa STANDARD. 

 

6. Utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare,  care opteaza pentru frecventa redusa a 

colectarii deseurilor reziduale vor  plati o taxa  STANDARD,  ridicarea deseurilor reziduale  

se va face cu o frecventa de 2 ori pe luna si de 2 ori/ luna pentru colectarea deseurilor  

reziduale. 

 

7. Utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare, care opteaza pentru frecventa de colectare 

majorata a deseurilor reziduale vor plati o taxa  MAJORATA, acestia  vor lipi  elementul 

de identificare distinct, emis de catre UAT-ul unde plateste taxa de salubrizare (sticker) pe 

pubela de colectare a deseurilor reziduale, si va beneficia de o frecventa de colectare a 

deseurilor reziduale  de 3 ori pe luna, iar colectarea deseurilor reciclabile   se va face cu o 

frecventa de 2 ori/luna. 

 

8. De a treia colectare lunara a deseurilor reziduale vor beneficia doar utilizatorii casnici ai 

serviciului de salubrizare care vor opta prin Acord scris pentru aceasta frecventa de 

colectare si impunerea unei taxe majorate, acesti utilizatori vor fi identificati de catre 

Operatorul de colectare si transport sau reprezentantii UAT-ului prin autocolantul usor 

vizibil lipit pe pubela destinata precolectarii deseurilor reziduale. 

 

9. Deseurile reciclabile (hartie/carton, plastic/metal) vor fi precolectate in saci personalizati 

sau pubele de culoare galbenă (în funcție de dotările extinte). 



 

10. Deseurile reziduale se vor colecta doar din pubele destinate acestei categorii de deseuri. 

11. Deseurile reciclabile din sticla vor fi depuse in recipientele de culoare verde amplasate pe 

domeniul public, special destinate colectarii acestor deseuri. 

 

12. Operatorul de colectare si transport are obligatia de a  colecta deseurile reziduale in  cadrul 

colectarii suplimentare doar din recipientele de colectare care au lipit autocolantul  

distinctiv emis de  UAT-ul respectiv si care da posibilitatea generatorului la o colectare 

suplimentara. 

 

13. Colectarea deșeurilor reziduale se va face de catre operator exclusiv din pubela specifica 

(conform dotarilor contractate existente). 

 

14. În cazul în care comunitatea locală optează pentru doar două colectări de deșeuri reziduale 

(în lipsa solicitărilor beneficiarilor casnici ai serviciului de salubrizare pentru trei colectări 

lunare) a cincea cursă lunară contractată cu operatorul delegat se transformă în cursă de 

colectare (sticlă sau orice altă fracție de deșeuri reciclabile, în funcție de opțiunea autorității 

locale) . 

 

15. Calculul taxei de salubrizare pentru persoanele fizice, persoanele fizice autorizate, 

întreprinderile individuale, întreprinderile familiale cât şi pentru persoanele juridice se 

face pe baza declaraţiei de impunere a acestora. Termenul de depunere al declaraţiei 

privind taxa de salubrizare este 31.03.2023. 

16. La declaraţiile de impunere, se vor putea face modificări în timpul anului prin declaraţii 

rectificative. 

17. Temenul de depunere a declaraţiei rectificative este de 30 de zile de la data modificării 

apărute. 

18. În cazul nedepunerii declaraţiei, obligaţia de plată se va stabili din oficiu de către organele 

de specialitate pe baza oricăror date şi informaţii deţinute de acestea (date şi informaţii 

obţinute în urma controalelor efectuate la alţi contribuabili care au legături de afaceri cu 

plătitorul în cauză; din dosarul fiscal al plătitorului; informaţii de la terţi etc.). 

19. Nedepunerea declaraţiei sau a declaraţiei rectificative precum şi depunerea acestora peste 

termen constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională cuprinsă între 

25 lei şi 2500 lei, in conformitate cu dispozitiile O.G. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor. 

20. Pentru luarea în evidenţă ca plătitori ai taxei de salubrizare, proprietarul imobilului depune 

o declaraţie de impunere iniţială, pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de 

fals în actele publice,  în termen de 30 de zile de la aprobarea cuantumului taxei. 

21. În cazul În care proprietarii persoane fizice dețin imobile rezidențiale/nerezidențiale ce sunt 

închiriate către alte persoane fizice sau juridice în scopul desfășurării unor activități, 

obligația de a depune declarația de impunere însoțită de o copie după contractul de 

închiriere, comodat, sau orice alt act de dare în folosință etc. în vederea stabilirii creanțelor 

fiscale aparține atât proprietarului cât și chiriașului. 

22. În caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligaţia de 

depunere a declaraţiei de impunere şi de plată a taxei de salubrizare revine moştenitorului 

de drept al acestuia. 

23. În situaţia în care contribuabilul – persoană fizică deţine mai multe imobile, va depune o 

declaraţie pentru fiecare imobil. 



24. Pentru imobilele rezidențiale proprietatea persoanelor fizice care sunt închiriate, în 

comodat, sau orice alt act de dare în folosintă altor persoane fizice, obligaţia de a declara şi 

achita taxa revine proprietarului. 

25. Pentru imobilele rezidențiale proprietatea persoanelor juridice care sunt închiriate, în 

comodat, sau orice alt act de dare în folosintă către persoane fizice, obligaţia de a declara 

şi achita taxa revine proprietarului. 

26. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele persoane fizice şi juridice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite 

pentru activităţi economice; 

d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 

dezvolta şi ajuta    instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 

umanitar, social şi cultural; 

e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi 

de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 

persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate  

şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în 

gradul I de invaliditate. 

    27. Familiile cu un număr de peste 5 (cinci) membri de familie vor achita taxa de salubritate 

la nivelul a 5 (cinci) persoane. 

    28.Taxa de salubrizare se datorează anual cu termen de plată în douǎ rate egale, astfel: 

a. 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 

b. 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, 

decembrie. 

c. Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul şi plata majorǎrilor de 

întârziere precum şi aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită prevăzute de 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

    29. Pentru persoanele fizice se va recalcula taxa datorată în situaţiile în care vor proba cu 

documente jusificative numărul de persoane.  

           30. Pe baza declaraţiei pe proprie răspundere recalcului taxei se va face începând cu data 

depunerii declaratiei. 

31.  Persoanele fizice şi juridice care plătesc taxa de salubrizare cu anticipaţie pînă la 31 

martie a anului, pentru tot anul în curs, vor beneficia de o bonificaţie de  10 %. 
 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 
 

 

 

 

 



 


